
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2810 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5579/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 110/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais hospitalares, para 
o Fundo Municipal de saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.625.341,32 (Um milhão 
seiscentos e vinte e cinco mil trezentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 16/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 11/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 11/01/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 11/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5155/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 111/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de uniformes, para a Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.777.500,00 (Um setecentos e 
setenta e sete mil e quinhentos reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 16/12/2023 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 12/01/2024.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2023 

 
 

 OBJETO: Contratação da empresa E.C. LIMA & SOUZA LTDA ME, para 
aquisição de pacote de viagem completo, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo 
para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação do 
objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5936/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 298.529,30 (Duzentos e noventa e oito 
mil quinhentos e vinte e nove reais e trinta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 16/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2023 
PROCESSO 5807/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa especializada 
para EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CANIL MUNICIPAL, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 645.770,22 (seiscentos e quarenta e 
cinco mil setecentos e setenta reais e vinte e dois centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 

Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 11 de JANEIRO de 2024. 

Abertura: 09:00 horas do dia 11 de JANEIRO de 2024.. 

Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo 

ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 

Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 

https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo por parte do solicitante. 

Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 478/2023. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E GUARINI CENTRO DE TREINAMENTOS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa GUARINI CENTRO DE TREINAMENTOS LTDA, para ministrar 
cursos de capacitação profissional, através da Secretaria Municipal de Comércio, Industria, 
Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1310.0412200262.281    3.3.90.39.00   FR 000    CÓD.REDUZIDO 3791. 
VALOR: 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três meses). 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 95/2023. 

Jacarezinho/PR, 12 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2810 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 26/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão 
plenária ocorrida em 07de novembro de 2023 
registrada na ata nº 11/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao 1º Semestre de 2023 - Incentivo para 
Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para adolescentes; 
Art. 2º. A utilização do recurso versou em: 1º Semestre de 2023, execução no valor de R$ 
10.381,25 (dez mil trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme Notas 
fiscais: nº 202200000004756/2022 e nº 202200000004757/2022 SENAC. 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 07 de novembro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 28/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão plenária 
ocorrida em 07 de novembro de 2023 registrada na 
ata nº 11/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de violência referente ao “1º 
Semestre de 2021”; 
Art. 2º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de violência referente ao “2º 
Semestre de 2021”; 
Art. 3º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de violência referente ao “1º 
Semestre de 2022”; 
Art. 4º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de violência referente ao 2º 
Semestre de 2022; 
Art. 5º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de violência referente ao “1º 
Semestre de 2023”. 
Art. 6º. Os recursos INCENTIVO CMDCA 2019, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
foram utilizados na capacitação de Conselheiros dos CMDCA e CT, e solicitar a 
reprogramação dos rendimentos a fim de utilizá-lo no próximo exercício físico-financeiro. 
Art. 7º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 07 de novembro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 27/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão plenária 
ocorrida em 07 de novembro de 2023 registrada na 
ata nº 11/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao 1º Semestre 2023 - Incentivo Crianças 
e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID 2021 – não houve execução do recurso; 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 07 de novembro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 29/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão plenária 
ocorrida em 07 de novembro de 2023 registrada na 
ata nº 11/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao 2º Semestre de 2022 - INCENTIVO 
CMDCA 2019 no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) – utilizado no curso de capacitação 
de Conselheiros dos Conselhos CMDCA e CT; 
Art. 2º. Aprovar a Prestação de referente ao 1º Semestre de 2023 - INCENTIVO CMDCA 
2019;  
Art. 3º. Solicitar a reprogramação do saldo referente aos juros do recurso em conta 
corrente; 
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 07 de novembro de 2023 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 30/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão plenária 
ocorrida em 07 de dezembro de 2023 registrada na 
ata nº 12/2023. 

RESOLVE 
Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas referente ao 1º Semestre 2023 - Incentivo Crianças 
e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID 2021 – não havendo execução 
financeira neste período; 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jacarezinho, 07 de dezembro de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2810 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5930/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção de veículos e fornecimento de peças, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.799.937,59 (quatro milhões, 
setecentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Maior percentual de desconto Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 14/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 12/01/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 12/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2810 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 71/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 477/2023 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em serviço de horas máquina, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID QUANT. VALOR UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 

Locação de Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras: de no mínimo 20 
Toneladas e Potencia Bruta Mínima de 170HP, custo de manutenção, 
reposição de peças, combustível e operador de máquina, será de 
responsabilidade da empresa contratada. 

HR 300 349,00 104.700,00 

1 2 

Locação de Máquina Retro Escavadeira, 4X4 traçada, peso 
operacional 7.000 quilos, potência do motor 78 HP. Custo de 
manutenção, reposição de peças, combustível e operador de 
máquina, será de responsabilidade da empresa contratada. 

HR 175 176,00 30.800,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: OTAVIO TONETTO 07652819962 
VALOR: R$ 135.500,00 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos reais). 
RECURSOS:  

1410.2060800272.031 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3222 

1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3164 

1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 4047 

1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR - 510 CÓD. REDUZIDO 4048 

1410.1854100282.129 3.3.90.39.00 FR – 511 CÓD. REDUZIDO 4049 

1210.1545200252.117 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2883 

1210.1545200252.118 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4156 

1210.1545200252.118 3.3.90.39.00 FR – 504 CÓD. REDUZIDO 4157 

1210.1545200252.118 3.3.90.39.00 FR – 510 CÓD. REDUZIDO 4158 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CONSERVAÇÃO URBANA Sebastião Geraldo da Silva 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Marcio José de Andrade 

Jacarezinho, 12 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2810 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9569/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

 
 

3.3.90.32.00 

 
 

1202 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica –- Exercício 
Corrente. 

 
                   

30.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO     30.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

 

 

3.3.90.39.00 

  

    

  1208 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 

Exercício Corrente. 

 
    

    30.000,00 

                 TOTAL DA REDUÇÃO     30.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

